



Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2018 y 2017  
(Pesos)

Ente Público:

Instituto Tecnológico Superior de Champotón

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	14,290,837	47,952,865
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de Tipo Corriente	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Participaciones y Aportaciones	554,694	1,482,061
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	0	0
Otros Orígenes de Operación	13,736,143	46,470,804
	0	0
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	15,598,074	48,568,473
Materiales y Suministros	7,744,070	34,092,923
Servicios Generales	700,303	2,829,829
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	2,808,516	6,611,726
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	0	0
	4,345,186	5,033,996
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-1,307,237</b>	<b>-615,608</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
	0	0
<b>Aplicación</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	64,960	443,492
Bienes Muebles	0	0
Otras Aplicaciones de Inversión	64,960	443,492
	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-64,960</b>	<b>-443,492</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
	0	0
<b>Aplicación</b>		
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
	0	0
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-1,372,197</b>	<b>-1,059,101</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>5,023,651</b>	<b>6,082,752</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>3,651,454</b>	<b>5,023,651</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

L.C. YOLANDA GPE DE LA CRUZ CIMA  
JEFA DEL DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS

C.P. LUIS ANTONIO CASTILLO CANUL  
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

M.A. IVONNE MEDELLA COBOS SLEME  
ENCARGADA DE DIRECCIÓN GENERAL



Microsoft  
Office Specialist

ETS TOEFL ITP

Carretera Champotón-Isla Aguada Km.2  
Col. El Arenal Champotón, Camp. 24400  
Tel/Fax: 01(982) 828-2432